



SERV. DETERMINAZIONI DIRIG.

TRAM. PRESSA UFF. Sett. X

Reg. Albo

II 20.09.05

IL RESP. DEL SERVIZIO
L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

[Signature]

COPIA

CITTÀ DI RAGUSA

SETTORE X

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

<i>Annotata al Registro Generale In data</i>	OGGETTO: Approvazione atti di contabilità finale, certificato di collaudo, svincolo cauzione e liquidazione finale per i lavori di realizzazione di un centro di raccolta differenziata per r.s.u. in c/da Nunziata.
N. 2010	
N. 191 Settore X	
Data 14/09/2005	

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI

BIL. 2005 Res. CAP. 2898-2899 IMP. 1813/05 - lipu. 1667/05
FUNZ. 09 SERV. 05 IMP. 3959/05 - lipu. 1668/05
INTERV. 01-06 Lit. 20

IL RAGIONIERE

[Signature]

L'anno duemilacinque, , il giorno QUATTORDICI del mese di Settembre nell'ufficio del settore X il Dirigente Ing. Giulio Lettica ha adottato la seguente determinazione:

Con deliberazione della G. M. n. 255 del 28/03/2000 è stato approvato il progetto redatto dai tecnici dell'U.T.C. Ing. Giulio Lettica, Ing. Carmelo Raniolo, Ing. Giuseppe Piccitto, geom. Marcello Licitra, geom. Giuseppe Baglieri, geom. Giuseppe Licitra, dell'importo complessivo di L. 1.3670.000.000 di cui L. 1.122.087.186 per lavori a base d'asta e L. 547.912.814 per somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale.

Il superiore progetto è stato finanziato dalla Regione Siciliana con Decreto n° 206 del 16/11/2000 del Commissario Delegato per l'emergenza rifiuti O.P.C.M. n° 2983 del 31.05.1999, per l'importo complessivo ridotto a L. 1.520.000.000, pertanto il quadro economico è stato rimodulato come segue :

A) Per lavori a base d'asta	L. 1.122.087.186
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione	L. 397.912.814
Totale Progetto	L. 1.520.000.000

Con verbale di aggiudicazione n° 601 del 24.01.2001 i lavori sono stati aggiudicati alla impresa Pre.con. s.r.l. di Siracusa che ha offerto il ribasso d'asta dello 0,725 % sull'importo a base d'asta di L. 1.122.087.186.

Il Contratto di appalto venne stipulato in data 24/01/2002 n. 29447 di repertorio, registrato a Ragusa il 11/02/02 al n. 261 serie 1^a per l'importo di L. 1.114.198.553 pari ad € 575.435,53, di cui € 17.559,53 pari a £. 34.000.000 quale onere non soggetto a ribasso d'asta per i piani di sicurezza.

I lavori sono stati consegnati in data 19/02/02 e la loro scadenza veniva fissata per il 18/12/2002.

I lavori sono stati sospesi con verbale di sospensione dal 01/03/2003 e ripresi in data 12/05/2003 con relativo verbale.

Proroghe concesse: durante l'esecuzione dei lavori furono concesse le seguenti proroghe a) in data 16.12.2002 concessa dal Sindaco di Ragusa una proroga di giorni 60 ; b) con atto di sottomissione del 06/09/2003 il tempo contrattuale è stato incrementato di mesi tre.

Scadenza definitiva del tempo utile : per effetto delle proroghe concesse, del maggior tempo contrattuale e delle sospensioni dei lavori, il tempo utile è stato protratto al 30/07/03.

Con delibera di Giunta Municipale n°59 del 04.02.2003 è stata approvata la 1^a perizia di variante e suppletiva dell'importo complessivo di € 722.966,97, di cui € 597.615,26 per lavori al netto ed € 124.966,71 per somme a disposizione dell'Amministrazione.

Con deliberazione di Giunta Municipale n°343 del 06/05/2003 è stata approvata la 2^a perizia di variante e suppletiva dell'importo complessivo di € 722.581,97 di cui € 641.790,29 per lavori al netto ed € 80.791,68 per somme a disposizione dell'Amministrazione.

Lo stato finale dei lavori è stato firmato dall'impresa senza riserve, per l'importo netto di € 641.777,67, oltre i.v.a. al 10% per un totale complessivo pari ad € 705.955,44 ;

Per una errata applicazione della aliquota i.v.a. al 20% anziché al 10%, in fase di liquidazione del 1° s.a.l., è stata già corrisposta all'impresa Pre.con. la somma complessiva di € 705.922,93, e pertanto il credito residuo da corrispondere a saldo dei lavori è pari ad € (705.955,44-705.922,93)= € 32,50 ;

Dal Collaudo Amministrativo si evince che l'andamento dei lavori è stato conforme alle previsioni progettuali ed in ogni caso alle indicazioni che venivano impartite dalla Direzione dei Lavori.

L'impresa ha regolarmente provveduto al versamento degli oneri contributivi ed assicurativi così come risulta dalle comunicazioni dell'INPS, della CASSA EDILE e dell'INAIL.

Il quadro economico finale dei lavori è risultato il seguente :

- per lavori al netto	€ 641.777,67
- per I.V.A. sui lavori	€ 64.177,77
- per incentivo di progettazione	€ 7.666,94
Sommano in totale	€ 713.622,38

Considerato che le somme accreditate dalla Regione Siciliana - Commissario delegato per l'emergenza rifiuti sono state € (641.671,73 + 80.910,24) = € 722.581,97, si è avuta una economia complessiva di € (722.581,97 - 713.622,38) = € 8.959,59.

Per quanto sopra esposto

DETERMINA

- 1) Approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di collaudo ;
- 2) Svincolare la cauzione definitiva prestata mediante polizza fidejussoria N. 512003188 dell'importo di € 57.543,63 , della società HDI emessa in data 07/09/2001;
- 3) Svincolare la polizza fidejussoria N.13751 dell'importo di € 34.526,18 , della società Reale Mutua emessa in data 23/09/2002 ;
- 4) Emettere mandato di pagamento e liquidare all'impresa PRECON srl la somma di € 32,50 i.v.a. compresa, a saldo di ogni spettanza per i lavori in parola, quale differenza tra l'importo della fattura n° 42 del 29.07.2005 e l'importo della nota di variazione i.v.a. n° 1/A del 29.07.2005, imputandola alla funz. 04 Serv. 05 Int. 01 Bil. 2005 Res. (Cap. 2899 - Imp. 1813/05 - liq. 1666/05) -
- 5) Autorizzare l'ufficio di ragioneria ad emettere mandato di pagamento in favore della Regione Siciliana -Commissario Delegato per l'emergenza rifiuti- per € 8.959,59, per la restituzione delle economie realizzate, da prelevare in quanto ad € 2.177,47 dal cap. 2899 (imp. 1813/05) ed in quanto ad € 6.782,12 dal cap. 2899 (imp. 3858/05 - liq. 1668/05) 47-2e
- 6) Dare atto che il procedimento è stato completato per cui occorre ridurre l'impegno ad € 713.622,38 .



IL DIRIGENTE CAPO SETTORE
(ING. GIULIO LETTICA)

Parte integrante : Collaudo, stato finale, relazione di accompagnamento allo stato finale, lettere di svincolo, nota di variazione i.v.a. n° 1/A del 29.07.2005, fattura n° 42 del 29.07.2005 dell'impresa Pre.con.

Da trasmettersi d'ufficio, oltre che al Sindaco ed al Segretario Generale, ai seguenti settori/uffici :
Ragioneria.

IL DIRIGENTE 1° SETTORE
(dott. Francesco Lumicra)

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, 4° comma, del TUEL.

Ragusa 19/09/05

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all'Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa 21/09/05

IL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione e cioè dal 21/09/05 al 27/09/05

Ragusa 28/09/05

IL MESSO COMUNALE